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Generel beskrivelse – Budapest 
 

 

Budapest er hovedstaden og den mest folkerige by i Ungarn.  

Byen, strategisk placeret i centrum af Karpaterbassinet, ligger på en gammel rute, der forbin-

der bakkerne i Transdanubia med den store slette. Ved vej er det 216 km (134 mi) sydøst 

for Wien, 545 km (339 mi) syd for Warszawa, 1.565 km (972 mi) sydvest for Moskva, 1.122 

km (697 mi) nord for Athen, 788 km (490 mi) nordøst for Milano, og 443 km (275 mi) sydøst 

for Prag. 

De 525 kvadratkilometer område af Budapest ligger i det centrale Ungarn, omgivet af bosæt-

telser i byområdet i Pest amt.  

Hovedstaden strækker sig 25 og 29 km (16 og 18 mi) i henholdsvis nord-syd, øst-vest retning. 

Donau kommer ind i byen fra nord. 

Senere omkranser den to øer, Óbuda Island og Margaret Island. Den tredje ø Csepel Island er 

den største af Budapests Donau-øer, men kun dens nordligste spids er inden for byens græn-

ser. Floden, der adskiller de to dele af byen, er 230 m bred på sit smalleste punkt i Budapest. 

Pest ligger på det flade terræn på Great Plain, mens Buda er ret kuperet.   

Den brede Donau var altid fordable på dette tidspunkt på grund af et lille antal øer midt i flo-

den.  

Byen har markante topografiske kontraster. Buda er bygget på de højere flodterrasser og bak-

ker på den vestlige side, mens den betydeligt større Pest spreder sig ud på en flad og funktion-

sløs sandslette på flodens modsatte bred. Pests terræn stiger med en let østlig gradient, så de 

østligste dele af byen ligger i samme højde som Budas mindste bakker, især Gellért Hill og 

Castle Hill.   

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Carpathian_Basin
https://en.wikipedia.org/wiki/Vienna
https://en.wikipedia.org/wiki/Warsaw
https://en.wikipedia.org/wiki/Athens
https://en.wikipedia.org/wiki/Milan
https://en.wikipedia.org/wiki/Prague
https://en.wikipedia.org/wiki/Central_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%93buda_Island
https://en.wikipedia.org/wiki/Margaret_Island
https://en.wikipedia.org/wiki/Csepel_Island
https://en.wikipedia.org/wiki/Gell%C3%A9rt_Hill
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Buda-bakkerne består hovedsageligt af kalksten og dolomit, og vandet skabte speleothems, de 

mest berømte er Pálvölgyi-hulen (samlet længde 7.200 m) og Szemlőhegyi-hulen (samlet 

længde 2.200 m). Bakkerne blev dannet i Trias-perioden. Det højeste punkt i bakkerne og Bu-

dapest er János Hill, på 527 meter over havets overflade.  

Det laveste punkt er Donau-linjen, som er 96 meter over havets overflade. Budapest er også 

rig på grønne områder. Af de 525 kvadratkilometer besat af byen er 83 kvadratkilometer grønt 

område, park og skov. Skovene i Buda bakker er miljømæssigt beskyttet.   

Byens betydning med hensyn til trafik er meget central, fordi mange store europæi-

ske veje og europæiske jernbanelinjer fører til Budapest.   

Donau var og er stadig en vigtig vandvej, og denne region i centrum af Karpaterbassinet ligger 

ved krydset mellem handelsruter.  

Budapest er en af kun tre hovedstæder i verden, der har termiske kilder (de andre er Rey-

kjavík på Island og Sofia i Bulgarien).  

Omkring 125 fjedre producerer 70 millioner liter termisk vand om dagen med temperaturer på 

op til 58 Celsius. Nogle af disse farvande er blevet hævdet at have medicinske virkninger på 

grund af deres høje mineralindhold.   

Budapest er den niende største by i EU efter befolkning inden for bygrænsen og den største 

by ved Donau-floden. 

 

Byen har en anslået befolkning på 1.752.286 over et areal på omkring 525 kvadratkilometer 

(203 kvadratkilometer).  

 

Budapest, som både er en by og et amt, danner centrum for Budapest hovedstadsområde, 

som har et areal på 7.626 kvadratkilometer og en befolkning på 3.303.786. Det er en pri-

matby, der udgør 33% af befolkningen i Ungarn.  

Budapests historie begyndte, da en tidlig keltisk bosættelse blev omdannet til den romer-

ske by Aquincum der var hovedstaden i Nedre Pannonien.  

Ungarerne ankom til territoriet i slutningen af det 9. århundrede, men området blev plyndret 

af mongolerne i 1241–42.  

Det genetablerede Buda blev et af centrene for renæssancens humanistiske kultur i det 15. år-

hundrede.  

Slaget ved Mohács, i 1526, blev efterfulgt af næsten 150 års osmannisk styre.  

Efter generobringen af Buda i 1686 gik regionen ind i en ny velstandstid, hvor Pest-Buda blev 

en global by efter foreningen af Buda, Óbuda og Pest den 17. november 1873 med navnet 'Bu-

dapest' givet til den nye hovedstad.  

Budapest blev også medhovedstad i det østrig-ungarske imperium, en stormagt, der opløstes i 

1918 efter første verdenskrig. Byen var omdrejningspunktet for den ungarske revolution 

i 1848 og slaget om Budapest i 1945 samt den ungarske revolution i 1956.  

Budapest er en global by med styrker inden for handel, finans, medier, kunst, mode, forsk-

ning, teknologi, uddannelse og underholdning.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Speleothem
https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1nos_Hill
https://en.wikipedia.org/wiki/Hot_spring
https://en.wikipedia.org/wiki/Reykjav%C3%ADk
https://en.wikipedia.org/wiki/Reykjav%C3%ADk
https://en.wikipedia.org/wiki/Iceland
https://en.wikipedia.org/wiki/Sofia
https://en.wikipedia.org/wiki/Bulgaria
https://en.wikipedia.org/wiki/Danube
https://en.wikipedia.org/wiki/Aquincum
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Ungarns finanscenter i Budapest er også hovedkvarter for Det Europæiske Institut for Innova-

tion og Teknologi, Det Europæiske Politiakademi] og det første udenlandske kontor for China 

Investment Promotion Agency.  

Over 40 gymnasier og universiteter er placeret i Budapest, herunder Eötvös Loránd Univer-

sity, Corvinus University, Semmelweis University, University of Veterinary Medicine Budapest 

og Budapest University of Technology and Economics.  

Byens metrosystem, Budapest Metro, betjener 1,27 millioner passagerer, mens Budapest spor-

vognsnetværk betjener 1,08 millioner passagerer dagligt.   

Det centrale område i Budapest langs Donau-floden er klassificeret som et UNESCO World 

Heritage Site og har flere bemærkelsesværdige monumenter af klassisk arkitektur, herunder 

det ungarske parlament og Buda Castle.  

Byen har også omkring 80 geotermiske kilder, det største termiske vandhulesystem, næststør-

ste synagoge og tredjestørste parlamentsbygning i verden.  

Budapest tiltrækker omkring 12 millioner internationale turister om året, hvilket gør det til en 

meget populær destination i Europa.   

De tidligere separate byer Buda, Óbuda og Pest blev officielt forenet i 1873 og fik det nye 

navn Budapest. Før dette var byerne sammen undertiden blevet omtalt i daglig tale som "Pest-

Buda". Pest bruges pars pro toto for hele byen i moderne dagligdags ungarsk.   

Oprindelsen af navnene "Buda" og "Pest" er uklare. Buda var sandsynligvis navnet på den før-

ste konstabel af fæstningen bygget på Castle Hill i det 11. århundrede. Eller et derivat 

af Bod eller Bud, et personligt navn af tyrkisk oprindelse, der betyder 'kvist'. Det kan også 

være et slavisk personnavn, Buda, den korte form for Budimír, Budivoj.   

Ifølge en legende optaget i krøniker fra middelalderen kommer "Buda" fra navnet på dets 

grundlægger, Bleda, bror til den hunniske hersker Attila. 

Attila gik i byen Sicambria i Pannonien, hvor han dræbte Buda, der var hans bror, og han ka-

stede liget i Donau.  

For mens Attila var i vest, overskred hans bror grænserne i hans regeringstid, fordi han navn-

gav Sicambria efter sit eget navn Budas slot. Og selvom kong Attila forbød hunnerne og de an-

dre folk at kalde byen Budas borg, men han kaldte den Attilas hovedstad, kaldte tyskerne, der 

var bange for forbuddet, byen som Eccylburg, hvilket betyder Attila Slot, men ungarerne var 

ligeglade med forbuddet og kaldte det Óbuda [Old Buda] og kalder det den dag i dag. 

Skyterne er bestemt et gammelt folk, og Skytiens styrke ligger i øst. Skytiens første konge var 

Magog, søn af Japhet, og hans folk blev kaldt magyarer [ungarere] efter deres kong Magog, 

fra hvis kongelige linje den mest berømte og mægtige kong Attila nedstammede, som i det 

451. år af Vorherres fødsel, der kom ned fra Skytien, kom ind i Pannonien med en mægtig 

styrke og satte romerne på flugt, tog riget og lavede en kongelig bolig for sig selv ved Donau 

over de varme kilder, og han beordrede alle de gamle bygninger, som han fandt der, at blive 

restaureret, og han byggede dem i en cirkulær og meget stærk mur, der på ungarsk nu kaldes 

Budavár [Buda Castle] og af tyskerne Etzelburg [Attila Castle]. 

Der er flere teorier om Pest. En siger, at navnet stammer fra romertiden, da der var en lokal 

fæstning (Contra-Aquincum) kaldet af Ptolemæus "Pession".  En anden siger, at Pest stammer 

fra det slaviske ord for hule, пещера eller peštera. En tredje citerer пещ, eller pešt, der henvi-

ser til en hule, hvor brande brændte eller en kalkovn.   

https://en.wikipedia.org/wiki/Budapest#cite_note-34
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_Parliament_Building
https://en.wikipedia.org/wiki/Buda_Castle
https://en.wikipedia.org/wiki/Sz%C3%A9chenyi_Medicinal_Bath
https://en.wikipedia.org/wiki/Doh%C3%A1ny_Street_Synagogue
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_Parliament_Building
https://en.wikipedia.org/wiki/Pars_pro_toto
https://en.wikipedia.org/wiki/Turkic_languages
https://en.wikipedia.org/wiki/Slavic_languages
https://en.wikipedia.org/wiki/Bleda
https://en.wikipedia.org/wiki/Attila
https://en.wikipedia.org/wiki/Attila
https://en.wikipedia.org/wiki/Bleda
https://en.wikipedia.org/wiki/Danube
https://en.wikipedia.org/wiki/Attila
https://en.wikipedia.org/wiki/Attila
https://en.wikipedia.org/wiki/Scythians
https://en.wikipedia.org/wiki/Scythia
https://en.wikipedia.org/wiki/Attila
https://en.wikipedia.org/wiki/Scythia
https://en.wikipedia.org/wiki/Contra-Aquincum
https://en.wikipedia.org/wiki/Ptolemy
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Den første bosættelse på Budapests område blev bygget af keltere før 1 e.Kr. Det blev senere 

besat af romerne.  

Den romerske bosættelse – Aquincum – blev hovedbyen i Pannonia Inferior i 106 e.Kr.  

Først var det en militær bosættelse, og efterhånden rejste byen sig omkring den, hvilket 

gjorde den til omdrejningspunktet for byens handelsliv. I dag svarer dette område til Óbuda-

distriktet i Budapest.   

Romerne konstruerede veje, amfiteatre, bade og huse med gulvvarme i denne befæstede mili-

tærlejr.  

Den romerske by Aquincum er den bedst bevarede af de romerske steder i Ungarn. Det ar-

kæologiske område blev omdannet til et museum med indendørs og udendørs sektioner.   

Magyar -stammerne ledet af Árpád, blev tvunget ud af deres oprindelige hjemland nord 

for Bulgarien af tsar Simeon efter slaget ved det sydlige Buh. De bosatte sig herefter på terri-

toriet i slutningen af det 9. århundrede og fortrængte de grundlæggende bulgarske bosættere i 

byerne Buda og Pest. Et århundrede senere blev Kongeriget Ungarn officielt grundlagt.  

Forskning placerer Árpáds sandsynlige bopæl som et tidligt sted for central magt nær det, der 

blev Budapest. 

Den tatariske invasion i det 13. århundrede viste hurtigt, at det er svært at forsvare en slette. 

Kong Béla IV af Ungarn beordrede derfor opførelsen af forstærkede stenmure omkring by-

erne og satte sit eget kongelige palads på toppen af Budas beskyttende bakker. I 1361 blev 

det Ungarns hovedstad.  

Budas kulturelle rolle var særlig vigtig under kong Matthias Corvinus regeringstid, og den itali-

enske renæssance havde stor indflydelse på byen.  

Hans bibliotek, Bibliotheca Corviniana, var Europas største samling af historiske krøniker og 

filosofiske og videnskabelige værker i det 15. århundrede, og kun overgået af Vatikan bibliote-

ket.   

Efter grundlæggelsen af det første ungarske universitet i Pécs i 1367 (University of Pécs), blev 

det andet etableret i Óbuda i 1395 (University of Óbuda).  Den første ungarske bog blev trykt i 

Buda i 1473.  Buda havde omkring 5.000 indbyggere omkring år 1500.   

Osmannerne erobrede Buda i 1526 såvel som i 1529 og besatte det endelig i 1541. Den be-

sættelse varede i mere end 150 år.  De osmanniske tyrkere konstruerede mange fremtræ-

dende badefaciliteter i byen.  Nogle af de bade, som tyrkerne rejste under deres styre, er sta-

dig i brug 500 år senere, herunder Rudas Baths og Király Baths.  

I 1547 var antallet af kristne nede på omkring tusind, og i 1647 var det faldet til kun omkring 

halvfjerds. Den ubeboede vestlige del af landet blev en del af Habsburg -monarkiet som Royal 

Hungary. 

I 1686, to år efter den mislykkede belejring af Buda, blev en fornyet kampagne startet for at 

komme ind i Buda.  

Denne gang var Den Hellige Ligas hær dobbelt så stor og indeholdt over 74.000 mand, herun-

der tyske, kroatiske, hollandske, ungarske, engelske, spanske, tjekkiske, italienske, fran-

ske, burgundiske, danske og svenske soldater sammen med andre europæere som frivil-

lige, artillerister og officerer.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Aquincum
https://en.wikipedia.org/wiki/Pannonia_(Roman_province)
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_people
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%81rp%C3%A1d
https://en.wikipedia.org/wiki/First_Bulgarian_Empire
https://en.wikipedia.org/wiki/Simeon_I_of_Bulgaria
https://en.wikipedia.org/wiki/Battle_of_Southern_Buh
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%81rp%C3%A1ds
https://en.wikipedia.org/wiki/Tatars
https://en.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_IV_of_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Matthias_Corvinus_of_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Bibliotheca_Corviniana
https://en.wikipedia.org/wiki/Vatican_Library
https://en.wikipedia.org/wiki/Vatican_Library
https://en.wikipedia.org/wiki/P%C3%A9cs
https://en.wikipedia.org/wiki/University_of_%C3%93buda
https://en.wikipedia.org/wiki/Ottoman_Empire
https://en.wikipedia.org/wiki/Rudas_Baths
https://en.wikipedia.org/wiki/Kir%C3%A1ly_Baths
https://en.wikipedia.org/wiki/Habsburg_monarchy
https://en.wikipedia.org/wiki/Royal_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Royal_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Holy_League_(1684)
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De kristne styrker beslaglagde Buda, og i de næste par år blev alle de tidligere ungarske lande, 

undtagen områder nær Temesvár, taget fra tyrkerne.  

I Karlowitz-traktaten fra 1699 blev disse territoriale ændringer officielt anerkendt som afslut-

ningen på tyrkernes styre, og i 1718 blev hele Kongeriget Ungarn fjernet fra osmannisk styre. 

Den ungarske revolutionære hær befriede Buda-slottet i maj 1849. 

Det 19. århundrede var domineret af den ungarske kamp for uafhængighed og modernisering.  

Det nationale oprør mod habsburgerne begyndte i den ungarske hovedstad i 1848 og blev be-

sejret et og et halvt år senere ved hjælp af det russiske imperium.  

1867 var forsoningens år, der medførte fødslen af Østrig-Ungarn.  

Dette gjorde Budapest til tvillinghovedstad i et dobbeltmonarki. Det var dette kompromis, der 

åbnede den anden store udviklingsfase i Budapests historie, der varede indtil Første Verdens-

krig.  

I 1849 blev kædebroen, der forbinder Buda med Pest, åbnet som den første permanente bro 

over Donau og i 1873 blev Buda og Pest officielt fusioneret med den tredje del, Óbuda (Gamle 

Buda), hvorved der blev skabt den nye metropol Budapest.  

Det dynamiske Pest voksede til landets administrative, politiske, økonomiske, handelsmæssige 

og kulturelle knudepunkt. Etniske ungarere overhalede tyskerne i anden halvdel af det 19. år-

hundrede på grund af massemigration fra det overbefolkede landlige Transdanubia og Great 

Hungarian Plain.  

Mellem 1851 og 1910 steg andelen af ungarere fra 35,6% til 85,9%. Ungarsk blev det domine-

rende sprog, og tysk blev fortrængt. Andelen af jøder toppede i 1900 med 23,6%.  

På grund af velstanden og det store jødiske samfund i byen i begyndelsen af det 20. århund-

rede blev Budapest ofte kaldt "jødisk Mekka" eller "Judapest".  

Budapest blev også et vigtigt center for den rumænske diaspora i det 19. århundrede.  

I 1918 tabte Østrig-Ungarn krigen og kollapsede. Ungarn erklærede sig herefter som en uaf-

hængig republik (Republikken Ungarn).  

I 1920 delte Trianon-traktaten landet, og som følge heraf mistede Ungarn over to tredjedele af 

sit territorium og omkring to tredjedele af dets indbyggere, herunder 3,3 millioner ud af 15 

millioner etniske ungarere.  

I 1944, et år før slutningen af Anden Verdenskrig, blev Budapest delvist ødelagt af briti-

ske og amerikanske luftangre.  

Fra 24. december 1944 til 13. februar 1945 blev byen belejret under slaget om Budapest. Bu-

dapest led store skader forårsaget af de angribende sovjetiske og rumænske tropper og de 

forsvarende tyske og ungarske tropper. Mere end 38.000 civile døde under konflikten.  

Alle broer blev ødelagt af tyskerne. Stenløverne, der har dekoreret kædebroen siden 1852, 

overlevede krigens ødelæggelser.   

https://en.wikipedia.org/wiki/Treaty_of_Karlowitz
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_Revolution_of_1848
https://en.wikipedia.org/wiki/Habsburgs
https://en.wikipedia.org/wiki/Austria-Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Republic_of_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Treaty_of_Trianon
https://en.wikipedia.org/wiki/Battle_of_Budapest
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Mellem 20% og 40% af Storbudapests 250.000 jødiske indbyggere døde gennem nazi-

sterne og pilekorspartiet under den tyske besættelse af Ungarn fra 1944 til begyndelsen af 

1945. 

Den schweiziske diplomat Carl Lutz reddede titusinder af jøder ved at udstede schweiziske be-

skyttelsespapirer og udpege adskillige bygninger, herunder det nu berømte glashus (Üvegház) 

på Vadász Street 29, til at være schweizisk beskyttet område.  

Omkring 3.000 ungarske jøder fandt tilflugt i glashuset og i en nabobygning. Den svenske di-

plomat Raoul Wallenberg reddede titusinder af jøders liv i Budapest ved at give dem svenske 

beskyttelsespapirer og tage dem under sin konsulære beskyttelse.  

Wallenberg blev bortført af russerne den 17. januar 1945 og genvandt aldrig friheden. Giorgio 

Perlasca, en italiensk statsborger, reddede tusindvis af ungarske jøder, der udgav sig for at 

være en spansk diplomat. Nogle andre diplomater opgav også diplomatisk protokol og reddede 

jøder. Der er to monumenter for Wallenberg, et for Carl Lutz og et for Giorgio Perlasca i Buda-

pest. 

Efter fangsten af Ungarn fra Nazityskland af Den Røde Hær fulgte sovjetisk militær besættelse, 

som først sluttede i 1991. Sovjetunionen udøvede betydelig indflydelse på ungarske politiske 

anliggender.  

I 1949 blev Ungarn erklæret en kommunistisk folkerepublik (Folkerepublikken Ungarn).  

Den nye kommunistiske regering betragtede bygningerne som Buda-slottet som symboler på 

det tidligere regime, og i løbet af 1950'erne blev paladset renset, og alt interiør blev ødelagt 

(se også Stalin-æraen).  

Den 23. oktober 1956 afholdt borgerne en stor fredelig demonstration i Budapest med krav om 

demokratiske reformer. Demonstranterne gik til radiostationen i Budapest og krævede at of-

fentliggøre deres krav. Regimet beordrede tropper til at skyde ind i mængden. Ungarske solda-

ter gav rifler til demonstranterne, som nu var i stand til at erobre bygningen. Dette indledte 

den ungarske revolution i 1956. Demonstranterne krævede at udnævne Imre Nagy til Ungarns 

premierminister. Til deres overraskelse gjorde centralkomiteen for "Ungarns Arbejderparti" den 

samme aften.  

Denne opstand var et anti-sovjetisk oprør, der varede fra 23. oktober til 11. november. Efter 

at Nagy havde erklæret, at Ungarn skulle forlade Warszawa pagten og blive neutral, kom sov-

jetiske kampvogne og tropper ind i landet for at knuse oprøret. Kampene fortsatte indtil mid-

ten af november og efterlod mere end 3000 døde. Et monument blev rejst på halvtredsårsda-

gen for oprøret i 2006 i udkanten af byparken. Dens form er en kile med en 56 vinkel grad la-

vet i rustent jern, der gradvist bliver skinnende og ender i et kryds for at symbolisere ungarske 

styrker, der midlertidigt udryddede den kommunistiske ledelse.   

Fra 1960'erne til slutningen af 1980'erne blev Ungarn ofte satirisk omtalt som "den lykkeligste 

kaserne" inden for østblokken, og meget af krigstidens skader på byen blev endelig repareret. 

Arbejdet på Erzsébet-broen, den sidste, der blev genopbygget, blev afsluttet i 1964.  

I begyndelsen af 1970'erne blev Budapest Metros øst-vest M2-linje først åbnet, efterfulgt 

af M3-linjen i 1976.  

I 1987 blev Buda Castle og Donaus bredder optaget på UNESCOs liste over verdensarvsteder.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Lutz
https://en.wikipedia.org/wiki/Raoul_Wallenberg
https://en.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Perlasca
https://en.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Perlasca
https://en.wikipedia.org/wiki/People%27s_Republic_of_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Buda_Castle
https://en.wikipedia.org/wiki/Stalin_era
https://en.wikipedia.org/wiki/Imre_Nagy
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_Working_People%27s_Party
https://en.wikipedia.org/wiki/Warsaw_Pact
https://en.wikipedia.org/wiki/Goulash_Communism
https://en.wikipedia.org/wiki/Goulash_Communism
https://en.wikipedia.org/wiki/Eastern_bloc
https://en.wikipedia.org/wiki/Erzs%C3%A9bet_Bridge
https://en.wikipedia.org/wiki/Budapest_Metro
https://en.wikipedia.org/wiki/Line_2_(Budapest_Metro)
https://en.wikipedia.org/wiki/Line_3_(Budapest_Metro)
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Andrássy Avenue (herunder Millennium Underground Railway, Hősök tere og Városliget) blev 

tilføjet til UNESCOs liste i 2002. I 1980'erne nåede byens befolkning 2,1 millioner. I nyere tid 

er der sket et betydeligt fald i befolkningstallet, hovedsagelig på grund af en massiv flytning til 

naboområdet i Pest amt, dvs. forstæder.   

I de sidste årtier af det 20. århundrede skjulte de politiske ændringer i 1989-90 (jerntæppets 

fald) ændringer i civilsamfundet og langs Budapests gader. Diktaturets monumenter blev fjer-

net fra offentlige steder til Memento Park.  

I de første 20 år af det nye demokrati blev byens udvikling styret af dens borgmester, Gábor 

Demszky.   

I oktober 2019 vandt oppositionskandidaten Gergely Karácsony borgmestervalget i Budapest, 

hvilket var det første valgslag for Ungarns nationalistiske premierminister Viktor Orbán, siden 

han kom til magten i 2010.   

Budapest har et tempereret klima med varm/varm sommer (Köppen Cfa/Cfb).  Vinteren (no-

vember til begyndelsen af marts) kan være kold, og byen modtager lidt solskin. Snefald er 

temmelig hyppigt i de fleste år, og nattemperaturer på -10 ° C er ikke ualmindelige mellem 

midten af december og midten af februar. Forårsmånederne (marts og april) ser variable for-

hold med en hurtig stigning i gennemsnitstemperaturen.  

Vejret i slutningen af marts og april er ofte meget behageligt om dagen og frisk om natten. 

Budapests lange sommer - der varer fra maj til midten af september - er varm eller meget 

varm. Pludselige kraftige byger forekommer også, især i maj og juni. Efteråret i Budapest 

(midten af september til slutningen af oktober) er præget af lidt regn og lange solrige dage 

med moderate temperaturer. Temperaturerne bliver ofte brat koldere i slutningen af oktober 

eller begyndelsen af november. 

Gennemsnitlige årlige nedbør i Budapest er omkring 596,9 mm. I gennemsnit er der 84 dage 

med nedbør og 1988 solskinstimer (af en mulig 4383) hvert år. Fra marts til oktober er de 

gennemsnitlige solskinstotaler omtrent lig med dem, der ses i Norditalien (Venedig). 

Budapest har arkitektonisk bemærkelsesværdige bygninger i en bred vifte af stilarter og fra 

forskellige tidsperioder, fra oldtiden som den romerske by Aquincum i Óbuda (District III), der 

dateres til omkring 89 e.Kr., til det mest moderne kunstpalads, museet for moderne kunst og 

koncertsal.  

De fleste bygninger i Budapest er relativt lave. I begyndelsen af 2010'erne var der omkring 

100 bygninger højere end 45 meter. Antallet af højhuse holdes lavt af byggelovgivningen, der 

har til formål at bevare det historiske bybillede og opfylde kravene til verdensarvsstedet.  

Der gælder strenge regler for planlægning, godkendelse og opførelse af højhuse, og derfor har 

en stor del af den indre by ingen. Nogle planlæggere ser gerne en lempelse af reglerne for op-

førelse af skyskrabere, og muligheden for at bygge skyskrabere uden for byens historiske 

kerne er blevet rejst.  

I kronologisk rækkefølge af arkitektoniske stilarter er Budapest repræsenteret på hele tidslin-

jen, begyndende med den romerske by Aquincum, der repræsenterer gammel arkitektur. 

Den næste afgørende stil er den gotiske arkitektur i Budapest. De få tilbageværende gotiske 

bygninger findes i Castle District. Bygninger nr. 18, 20 og 22 på Országház Street, dateres til-

bage til det 14. århundrede og nr. 31 Úri Street, som har en gotisk facade, kan dateres tilbage 

til det 15. århundrede.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Andr%C3%A1ssy_Avenue
https://en.wikipedia.org/wiki/Millennium_Underground_Railway
https://en.wikipedia.org/wiki/H%C5%91s%C3%B6k_tere
https://en.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1rosliget
https://en.wikipedia.org/wiki/Pest_county
https://en.wikipedia.org/wiki/Fall_of_the_Iron_Curtain
https://en.wikipedia.org/wiki/Fall_of_the_Iron_Curtain
https://en.wikipedia.org/wiki/Memento_Park
https://en.wikipedia.org/wiki/G%C3%A1bor_Demszky
https://en.wikipedia.org/wiki/G%C3%A1bor_Demszky
https://en.wikipedia.org/wiki/Gergely_Kar%C3%A1csony
https://en.wikipedia.org/wiki/Viktor_Orb%C3%A1n
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Andre bygninger med gotiske træk er Inner City Parish Church, bygget i det 12. århund-

rede,] og Maria Magdalene-kirken, afsluttet i det 15. århundrede.  

De mest karakteristiske bygninger i gotisk stil er faktisk neo-gotiske, ligesom de mest kendte 

Budapest vartegn, den ungarske parlamentsbygning og Matthias -kirken, hvor meget af det 

originale materiale blev brugt (oprindeligt bygget i romansk stil i 1015).   

Det næste kapitel i historien om menneskelig arkitektur er renæssancearkitektur. Et af de tid-

ligste steder, der blev påvirket af renæssancens arkitekturstil, var Ungarn og Budapest i sær-

deleshed. Stilen dukkede op efter ægteskabet mellem kong Matthias Corvinus og Beatrice af 

Napoli i 1476.  

Mange italienske kunstnere, håndværkere og murere kom til Buda med den nye dronning. I 

dag forsvandt mange af de oprindelige renæssancebygninger under Budas varierede historie, 

men Budapest er stadig rig på renæssance- og neorenæssancebygninger, som det berømte 

ungarske statsoperahus, St. Stephen's Basilica og det ungarske videnskabsakademi.   

Under den tyrkiske besættelse (1541–1686) blomstrede islamisk kultur i Budapest. 

Flere moskeer og bade blev bygget i byen. Disse var gode eksempler på osmannisk arkitektur, 

som var påvirket af muslimer fra hele verden, herunder tyrkisk, iransk, arabisk og i større 

grad byzantinsk arkitektur samt islamiske traditioner.  

Efter at Den Hellige Liga erobrede Budapest, erstattede de Basilika fleste moskeer med kirker, 

og minareter blev omdannet til klokketårne og katedralspir. På et tidspunkt blev den distinkte 

"kamelkaravanernes snak på vej til Yemen og Indien".  

Budapest er faktisk et af de få steder i verden med en skrånende central plads som er en travl 

orientalsk basar i Budapest der var fyldt med fungerende originale tyrkiske badehuse, der går 

tilbage til det 16. århundrede, som Rudas Baths eller Király Baths.  

Budapest er hjemsted for det nordligste sted, hvor graven til den indflydelsesrige islamiske 

tyrkiske Sufi Dervish, Gül Baba, findes.  

Forskellige kulturer konvergeret i Ungarn syntes at smelte godt sammen med hinanden, som 

om alle disse forskellige kulturer og arkitekturstilarter fordøjes i Ungarns egen måde at kulturel 

blanding på. Et præcedens for at vise byens selvbevidsthed er den øverste del af byens hoved-

torv, der hedder Szechenyi.  

Da tyrkerne kom til byen, byggede de moskeer her, som aggressivt blev erstattet med gotisk 

kirke St. Bertalan. Begrundelsen for at genbruge basen af den tidligere islamiske bygning mo-

ske og genopbygning til gotisk kirke, men islamisk stil arkitektur over det er typisk islamisk er 

stadig synlig.  

En officiel betegnelse for begrundelsen er spolia. Moskéen blev kaldt djami af Pasha Gazi Kas-

sim, og djami betyder moske på arabisk.  

Efter at tyrkere og muslimer blev udvist og massakreret fra Budapest, blev stedet genbesat af 

kristne og reformeret til en kirke, Inner City Parish Church (Budapest).  

Minareten og den tyrkiske indgang blev fjernet. Arkitekturens form er dens eneste antydning 

af eksotisk fortid - "to overlevende bønnicher mod Mekka og et økumenisk symbol oven på ku-

plen er et kors, der stiger over den tyrkiske halvmåne".  

https://en.wikipedia.org/wiki/Inner_City_Parish_Church_in_Pest
https://en.wikipedia.org/wiki/Budapest#cite_note-108
https://en.wikipedia.org/wiki/Church_of_Mary_Magdalene,_Budapest
https://en.wikipedia.org/wiki/Gothic_Revival_architecture
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_Parliament_Building
https://en.wikipedia.org/wiki/Matthias_Church
https://en.wikipedia.org/wiki/Matthias_Corvinus
https://en.wikipedia.org/wiki/Beatrice_of_Naples
https://en.wikipedia.org/wiki/Beatrice_of_Naples
https://en.wikipedia.org/wiki/Ottoman_architecture
https://en.wikipedia.org/wiki/Byzantine_architecture
https://en.wikipedia.org/wiki/Turkish_bath
https://en.wikipedia.org/wiki/Kir%C3%A1ly_Baths
https://en.wikipedia.org/wiki/Tomb_of_G%C3%BCl_Baba
https://en.wikipedia.org/wiki/G%C3%BCl_Baba
https://en.wikipedia.org/wiki/Sz%C3%A9chenyi_square_(P%C3%A9cs)
https://en.wikipedia.org/wiki/Spolia
https://en.wikipedia.org/wiki/Inner_City_Parish_Church_in_Pest
https://en.wikipedia.org/wiki/Minaret
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Efter 1686 udpegede den barokke arkitektur den dominerende kunststil i katolske lande fra det 

17. århundrede til det 18. århundrede.  

Der er mange bygninger i barokstil i Budapest, og et af de fineste eksempler på bevaret arki-

tektur i barokstil er kirken St. Anna på Batthyhány-pladsen.  

En interessant del af Budapest er den mindre turistede Óbuda, hvis hovedtorv også har nogle 

smukke bevarede historiske bygninger med barokke facader.  

Castle District er et andet sted at besøge, hvor det mest kendte vartegn Buda Royal Palace og 

mange andre bygninger blev bygget i barokstil.   

Den klassiske arkitektur og neoklassisk arkitektur er de næste i tidslinjen. Budapest havde 

ikke én, men to arkitekter, der var mestre i klassicistisk stil.  

Mihály Pollack (1773–1855) og József Hild (1789–1867) byggede mange smukke bygninger i 

klassicistisk stil i byen.  

Nogle af de bedste eksempler er det ungarske nationalmuseum, den lutherske kirke Bu-

davár (begge designet af Pollack) og sædet for den ungarske præsident, Sándor-paladset.  

Den mest ikoniske og kendte attraktion i klassicistisk stil i Budapest er Széchenyi Chain 

Bridge.  

Budapests to smukkeste romantiske arkitekturbygninger er den store synagoge i Dohány 

Street og Vigadó koncertsal på Donau Promenade, begge designet af arkitekt Frigyes 

Feszl (1821–1884).  

En anden bemærkelsesværdig struktur er Budapest Western Railway Station, som blev desig-

net af August de Serres og bygget af Eiffel Company of Paris i 1877.   

Art Nouveau kom på mode i Budapest med udstillingerne, der blev afholdt i og omkring 1896 

og organiseret i forbindelse med fejringen af det ungarske årtusinde.  

Art Nouveau i Ungarn er en blanding af flere arkitektoniske stilarter med fokus på Ungarns 

specialiteter. En af de førende Art Nouveau-arkitekter, Ödön Lechner (1845–1914), var inspi-

reret af indisk og syrisk arkitektur samt traditionelle ungarske dekorative designs. En af hans 

smukkeste bygninger i Budapest er Museum of Applied Arts. Et andet eksempel på jugendstil i 

Budapest er Gresham Palace foran kædebroen, Hotel Gellért, Franz Liszt Academy of Music el-

ler Budapest Zoo og Botanisk Have.   

Det er et af verdens enestående bylandskaber og illustrerer de store perioder i den ungarske 

hovedstads historie. 

I anden halvdel af det 20. århundrede blev der også under det kommunistiske regime op-

ført boligblokke (panelház) som i andre østeuropæiske lande.  

I det 21. århundrede står Budapest over for nye udfordringer i sin arkitektur. Presset mod høj-

husene er utvetydigt blandt nutidens verdensbyer, men at bevare Budapests unikke bybillede 

og dets meget forskelligartede arkitektur sammen med grønne områder tvinger Budapest til at 

balancere mellem dem. Den moderne arkitektur har bred margin i byen.  

Offentlige rum tiltrækker også store investeringer fra erhvervslivet og regeringen, så byen har 

fået helt nye (eller renoverede og redesignede) pladser, parker og monumenter, for eksempel 

byens centrale Kossuth Lajos-plads, Deák Ferenc-pladsen og Liberty Square.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Baroque_architecture
https://en.wikipedia.org/wiki/Saint_Anne_Parish,_Budapest
https://en.wikipedia.org/wiki/Batthy%C3%A1ny_t%C3%A9r
https://en.wikipedia.org/wiki/Mih%C3%A1ly_Pollack
https://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zsef_Hild
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungarian_National_Museum
https://en.wikipedia.org/wiki/Lutheran_Church_of_Budav%C3%A1r
https://en.wikipedia.org/wiki/Lutheran_Church_of_Budav%C3%A1r
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_heads_of_state_of_Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/S%C3%A1ndor_Palace,_Budapest
https://en.wikipedia.org/wiki/Sz%C3%A9chenyi_Chain_Bridge
https://en.wikipedia.org/wiki/Sz%C3%A9chenyi_Chain_Bridge
https://en.wikipedia.org/wiki/Gothic_Revival_architecture#Romanticism_and_nationalism
https://en.wikipedia.org/wiki/Doh%C3%A1ny_Street_Synagogue
https://en.wikipedia.org/wiki/Vigad%C3%B3_Concert_Hall
https://en.wikipedia.org/wiki/Danube_Promenade
https://en.wikipedia.org/wiki/Frigyes_Feszl
https://en.wikipedia.org/wiki/Frigyes_Feszl
https://en.wikipedia.org/wiki/Budapest-Nyugati_Railway_Terminal
https://en.wikipedia.org/wiki/Eiffel_(company)
https://en.wikipedia.org/wiki/Art_Nouveau
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%96d%C3%B6n_Lechner
https://en.wikipedia.org/wiki/Museum_of_Applied_Arts_(Budapest)
https://en.wikipedia.org/wiki/Gresham_Palace
https://en.wikipedia.org/wiki/Hotel_Gell%C3%A9rt
https://en.wikipedia.org/wiki/Franz_Liszt_Academy_of_Music
https://en.wikipedia.org/wiki/Budapest_Zoo_and_Botanical_Garden
https://en.wikipedia.org/wiki/Panelh%C3%A1z
https://en.wikipedia.org/wiki/Kossuth_Lajos_t%C3%A9r,_Budapest
https://en.wikipedia.org/wiki/De%C3%A1k_Ferenc_t%C3%A9r
https://en.wikipedia.org/wiki/Liberty_Square_(Budapest)
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Talrige vartegn er skabt i det sidste årti i Budapest, som National Theatre, Palace of 

Arts, Rákóczi Bridge, Megyeri Bridge, Budapest Airport Sky Court blandt andre, og millioner af 

kvadratmeter nye kontorbygninger og lejligheder. Men der er stadig store muligheder i ejen-

domsudvikling i byen.  

Budapest er den mest folkerige by i Ungarn og en af de største byer i Den Europæiske 

Union med et stigende antal indbyggere, anslået til 1.763.913 i 2019, hvorved indadgående 

migration overstiger udvandring.  

Disse tendenser ses også i hele hovedstadsområdet Budapest, som er hjemsted for 3,3 millio-

ner mennesker. Dette svarer til omkring 34% af Ungarns befolkning. I 2014 havde byen en 

befolkningstæthed på 3.314 mennesker pr. Kvadratkilometer (8.580 / kvm), hvilket gør den til 

den tættest befolkede af alle kommuner i Ungarn.  

Befolkningstætheden i Elisabethtown-District VII er 30.989 / km2, som har den højeste befolk-

ningstæthed i Ungarn og en af de højeste i verden. Til sammenligning er tætheden på Manhat-

tan 25.846/km2.   

Budapest er den fjerde mest "dynamisk voksende by" efter befolkning i Europa, og Euromoni-

tor forudsiger en befolkningstilvækst på næsten 10% mellem 2005 og 2030.  

Det europæiske observationsnetværk for territorial udvikling og samhørighed siger, at Buda-

pests befolkning kun vil stige med 10% til 30% på grund af migration inden 2050.  

En konstant tilstrømning af migranter i de senere år har givet næring til befolkningstilvæksten 

i Budapest. Produktivitetsstigninger og den relativt store økonomisk aktive andel af befolknin-

gen forklarer, hvorfor husstandsindkomsterne er steget i større omfang i Budapest end i andre 

dele af Ungarn. Højere indkomster i Budapest afspejles i den lavere andel af udgifterne, som 

byens indbyggere afsætter til nødvendige udgifter såsom mad og alkoholfrie drikkevarer.   

Ifølge mikrotællingen i 2016 boede der 1.764.263 mennesker i Budapest i 907.944 boliger. 

Omkring 1,6 millioner mennesker fra hovedstadsområdet kan være inden for Budapests græn-

ser i arbejdstiden og under særlige begivenheder. Denne udsving i befolkningen skyldes hund-

redtusinder af forstæder, der rejser til byen for arbejde, uddannelse, sundhedspleje og særlige 

begivenheder.   

Efter etnicitet var der 1.697.039 (96,2%) ungarere, 34.909 (2%) tyskere, 16.592 (0,9%) ro-

maer, 9.117 (0,5%) rumænere og 5.488 (0,3%) slovakker.  

I Ungarn kan folk erklære flere etniske identiteter, hvorfor summen kan overstige 100%. An-

delen af etniske ungarere i Budapest (96,2%) er lidt lavere end det nationale gennemsnit 

(98,3%) på grund af den internationale migration.   

Ifølge folketællingen i 2011 taler 1.712.153 mennesker (99,0%) ungarsk, hvoraf 1.692.815 

mennesker (97,9%) taler det som førstesprog, mens 19.338 mennesker (1,1%) taler det 

som andetsprog. Andre talte (fremmedsprog) sprog var engelsk, tysk, fransk og russisk.  

Ifølge den samme folketælling blev 1.600.585 mennesker (92,6%) født i Ungarn, 126.036 

mennesker (7,3%) uden for Ungarn, mens fødestedet for 2.419 mennesker (0,1%) var 

ukendt.  

Selvom kun 1,7% af befolkningen i Ungarn i 2009 var udlændinge, boede 43% af dem i Buda-

pest, hvilket gjorde dem til 4,4% af byens befolkning (op fra 2% i 2001). Næsten to tredjedele 

af udlændinge, der bor i Ungarn, var under 40 år. Den primære motivation for denne alders-

gruppe, der bor i Ungarn, var beskæftigelse.   

https://en.wikipedia.org/wiki/National_Theatre_(Budapest)
https://en.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1k%C3%B3czi_Bridge
https://en.wikipedia.org/wiki/Megyeri_Bridge
https://en.wikipedia.org/wiki/Budapest_Ferenc_Liszt_International_Airport#Sky_Court_between_Terminal_2A_and_2B
https://en.wikipedia.org/wiki/Erzs%C3%A9betv%C3%A1ros
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Budapest er hjemsted for et af de mest folkerige kristne samfund i Centraleuropa, der numme-

rerede 698.521 mennesker (40,4%) i 2011.  Ifølge folketællingen i 2011 var der 501.117 

(29,0%) romersk-katolikker, 146.756 (8,5%) calvinister, 30.293 (1,8%) lutheranere, 16.192 

(0,9%) græske katolikker, 7.925 (0,5%) jøder og 3.710 (0,2%) ortodokse i Budapest.  

395.964 mennesker (22,9%) var irreligiøse, mens 585.475 mennesker (33,9%) ikke erklæ-

rede deres religion.  Byen er også hjemsted for et af de største jødiske samfund i Europa.   

Budapest er et vigtigt økonomisk knudepunkt, klassificeret som en Beta + verdensby i under-

søgelsen af Globalization and World Cities Research Network, og det er den næsthurtigst ud-

viklende byøkonomi i Europa, da BNP pr. indbygger i byen steg med 2,4 procent og beskæfti-

gelsen med 4,7 procent sammenlignet med året før i 2014. 

På nationalt plan er Budapest Ungarns overordnede by med hensyn til forretning og økonomi 

og tegner sig for 39% af nationalindkomsten. Byen havde et brutto storbyprodukt på mere end 

100 milliarder dollars i 2015, hvilket gør det til en af de største regionale økonomier i Den Eu-

ropæiske Union.  

Ifølge Eurostats BNP er købekraftsparitet pr. indbygger 147% af EU-gennemsnittet i Budapest, 

hvilket betyder € 37.632 ($ 42.770) pr. Indbygger.  

Budapest er også blandt de Top 100 BNP-præsterende byer i verden, målt af Pricewaterhouse-

Coopers.  

Byen blev udnævnt som det 52. vigtigste forretningscenter i verden i Worldwide Centres of 

Commerce Index, foran Beijing, São Paulo og Shenzhen og rangerede 3. (ud af 65 byer) 

på MasterCard Emerging Markets Index.  

Byen er nummer 48 på UBS Listen over de dyreste og rigeste byer i verden, der står foran 

byer som Prag, Shanghai, Kuala Lumpur og Buenos Aires. I en global bykonkurrenceevneran-

gering af EIU står Budapest blandt andet foran Tel Aviv, Lissabon, Moskva og Johannesburg.   

Byen er et vigtigt center for bank og finans, fast ejendom, detailhandel, handel, transport, tu-

risme, nye medier samt traditionelle medier, reklame, juridiske tjenester, regnskab, forsikring, 

mode og kunst i Ungarn og regionalt.  

Budapest er hjemsted ikke kun for næsten alle nationale institutioner og offentlige myndighe-

der, men også for mange indenlandske og internationale virksomheder.  

I 2014 var der 395.804 virksomheder registreret i byen. De fleste af disse enheder har hoved-

kontor i Budapests centrale forretningsdistrikt, i distrikt V og distrikt XIII. Detailmarkedet i 

byen (og landet) er også koncentreret i centrum, blandt andet i de to største indkøbscentre 

i Central- og Østeuropa, det 186.000 kvm WestEnd City Center og den 180.000 kvm Arena 

Plaza.  

Budapest har bemærkelsesværdige innovationskapaciteter som et teknologi- og opstartscen-

ter.  

Mange nystartede virksomheder har hovedkontor og begynder deres forretning i byen. Nogle 

af de mest kendte eksempler er Prezi, LogMeIn og NNG.  

Budapest er den højest rangerede central- og østeuropæiske by i Innovation Cities' Top 100-

indeks.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Belv%C3%A1ros-Lip%C3%B3tv%C3%A1ros
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajlip%C3%B3tv%C3%A1ros
https://en.wikipedia.org/wiki/Prezi
https://en.wikipedia.org/wiki/LogMeIn
https://en.wikipedia.org/wiki/NNG_(company)
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En god indikator for byens potentiale for innovation og forskning er, at Det Europæiske Institut 

for Innovation og Teknologi valgte Budapest til sit hovedkvarter sammen med FN, hvis regio-

nale repræsentation for Centraleuropa kontor er i byen, ansvarlig for FN-operationer i syv 

lande.  

Desuden vises det globale aspekt af byens forskningsaktivitet gennem oprettelsen af Det Euro-

pæiske Kinesiske Forskningsinstitut i byen. Andre vigtige sektorer inkluderer også naturviden-

skabelig forskning, informationsteknologi og medicinsk forskning, non-profit institutioner og 

universiteter.  

De førende handelshøjskoler og universiteter i Budapest, Budapest Business School, CEU Busi-

ness School og Corvinus University of Budapest tilbyder en lang række kurser i økonomi, øko-

nomi og ledelse på engelsk, fransk, tysk og ungarsk.  

Arbejdsløsheden i Budapest er langt den laveste i Ungarn. Det var 2,7%, med mange tusinde 

beskæftigede udenlandske statsborgere.   

Budapest er blandt de 25 mest besøgte byer i verden og byder mere end 4,4 millioner interna-

tionale besøgende velkommen hvert år, derfor fortjener den traditionelle og kongresturistindu-

strien også en omtale, da de bidrager meget til byens økonomi.  

Hovedstaden er hjemsted for mange kongrescentre, og der er tusindvis af restauranter, barer, 

caféer og feststeder, foruden et komplet udvalg af hoteller. Med hensyn til restauranter kan 

der findes eksempler på Michelin-restauranter af højeste kvalitet, såsom Onyx, Costes, Tanti 

og Borkonyha.  

Byen rangerede som den mest beboelige by i Central- og Østeuropa på EIUs livskvalitetsin-

deks i 2010. 

Budapest Stock Exchange, en nøgleinstitution for børsnoterede værdipapirer i Ungarn og Cen-

tral- og Østeuropa, ligger i Budapests CBD på Liberty Square.  

BSE handler også med andre værdipapirer såsom statsobligationer og derivater samt aktieopti-

oner.  

Store ungarske multinationale selskaber med hovedsæde i Budapest er noteret på BSE, for ek-

sempel Fortune Global 500-firmaerne MOL Group, OTP Bank, FHB Bank, Gedeon Richter, Ma-

gyar Telekom, CIG Pannonia, Zwack Unicum og mere.  

I dag kan næsten alle industrigrene findes i Budapest. Selvom der ikke er nogen særlig speciel 

industri i byens økonomi, byens finansielle centerrolle er stærk, med næsten 40 større banker, 

der er repræsenteret i byen, såvel som dem som Bank of China, KDB Bank og Hanwha Bank, 

som er unikke i regionen. 

Mange internationale banker og finansielle tjenesteudbydere støtter også den finansielle indu-

stri i Budapest, virksomheder som Citigroup, Morgan Stanley, GE Capital, Deutsche 

Bank, Sberbank, ING Group, Allianz, KBC Group, UniCredit og MSCI blandt andre.  

En anden særlig stærk industri i hovedstaden er bioteknologi- og medicinalindustrien. Der er 

også traditionelt stærke indenlandske virksomheder i Budapest som Egis, Gedeon Richter, Chi-

noin samt internationale bioteknologiske virksomheder som Pfizer, Teva, Novartis, Sanofi, som 

også har F & U og produktionsafdelinger her.  
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Yderligere højteknologiske industrier, der er involveret i softwareudvikling og teknik, er også 

bemærkelsesværdige. Nokia, Ericsson, Bosch, Microsoft og IBM beskæftiger tusindvis af inge-

niører inden for forskning og udvikling i byen.  

Spildesign er også stærkt repræsenteret med hovedkvarter for indenlandske virksomheder Di-

gital Reality, Black Hole og studierne Crytek og Gameloft.  

Bortset fra ovenstående er der regionale hovedkvarterer for globale virksomheder som Alcoa, 

General Motors, General Electric, ExxonMobil, BP, BT, Flextronics, Panasonic, Huawei, Knorr-

Bremse, Liberty Global, Tata Consultancy, Aegon, WizzAir, TriGránit, MVM Group og Gra-

phisoft .  

Som hovedstad i Ungarn er Budapest sæde for landets nationale regering.  

Ungarns præsident bor på Sándor -paladset i District I (Buda Castle District) mens den ungar-

ske premierministers kontor er i karmeliterklosteret i slotsdistriktet. Regeringsministerier er 

alle placeret i forskellige dele af byen, de fleste af dem er i District V, Leopoldtown.  

Nationalforsamlingen sidder i det ungarske parlament, som også ligger i distrikt V. Formanden 

for nationalforsamlingen, den tredjehøjeste offentlige embedsmand i Ungarn, sidder også i den 

største bygning i landet, i det ungarske parlament. 

Ungarns højeste domstole ligger i Budapest. Kúria (Ungarns højesteret), den højeste domstol i 

retsordenen, som behandler straffesager og civile sager, ligger i distrikt V, Leopoldtown.  

Under formandens myndighed har det tre afdelinger. Afdelinger for strafferet, civilret og for-

valtningsret. Hver afdeling har forskellige kamre. Kúria garanterer en ensartet anvendelse af 

loven. Kúria's afgørelser om ensartet kompetence er bindende for andre domstole.  

Den næstvigtigste retslige myndighed, det nationale domstolsråd, har også til huse i distrikt V 

med opgaver at kontrollere den økonomiske forvaltning af retsvæsenet og domstolene og af-

give udtalelse om praksis hos præsidenten for det nationale kontor for retsvæsenet og Kúria, 

der træffer afgørelse om ansøgninger fra dommere og domstolsledere, blandt andre Ungarns 

forfatningsdomstol er en af de højeste aktører, der er uafhængige af politikken i landet.  

Forfatningsdomstolen fungerer som det vigtigste organ til beskyttelse af forfatningen, idet 

dens opgaver er at kontrollere, om love er i overensstemmelse med forfatningen. Forfatnings-

domstolen udfører sine opgaver uafhængigt. Da dets eget budget og dets dommere vælges af 

parlamentet, udgør det ikke en del af det almindelige retssystem. Forfatningsdomstolen afgør, 

om lovene er i overensstemmelse med forfatningen, og der er ingen ret til at appellere disse 

afgørelser.  

Budapest er også vært for hoved- og regionale hovedkvarterer for mange internationale orga-

nisationer, herunder De Forenede Nationers Højkommissariat for Flygtninge, De Forenede Nati-

oners Fødevare- og Landbrugsorganisation, Det Europæiske Institut for Innovation og Tekno-

logi, Det Europæiske Politiakademi, Det Internationale Center for Demokratisk Omstilling, In-

stitut for International Uddannelse, Den Internationale Arbejdsorganisation, Den Internationale 

Organisation for Migration, Internationalt Røde Kors, Det Regionale Miljøcenter for Central- og 

Østeuropa, Donaukommissionen og endda andre. Byen er også hjemsted for mere end 

100 ambassader og repræsentative organer som en international politisk aktør. 

Miljøspørgsmål har høj prioritet i Budapests politik. Institutioner som det regionale miljøcenter 

for Central- og Østeuropa, der ligger i Budapest, er meget vigtige aktiver. 
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For at mindske brugen af biler og drivhusgasemissioner har byen arbejdet på at forbedre of-

fentlig transport, og i dag har byen en af de højeste massetransitanvendelser i Europa.  

Kriminalitet i Budapest efterforskes af forskellige organer. FN's kontor for narkotika og krimi-

nalitet bemærker i deres 2011 Global Study on Homicide, at ifølge strafferetlige kilder var 

drabsraten i Ungarn, beregnet ud fra FN's befolkningsestimater, 1,4 i 2009 sammenlignet med 

Canadas sats på 1,8 samme år.  

Drabsraten i Budapest er under gennemsnittet for EU's hovedstæder ifølge WHO også. Imidler-

tid er organiseret kriminalitet forbundet med byen, Forsvarsinstituttet i en FN-undersøgelse 

navngav Budapest som et af de "globale epicentre" for ulovlig pornografi, hvidvaskning af 

penge og smuglertobak og også et forhandlingscenter for internationale kriminelle gruppele-

dere.   

Budapest har været en storbykommune med en borgmester-rådsform for regering siden kon-

solideringen i 1873, men Budapest har også en særlig status som amtsregering, og også spe-

ciel inden for det, som har en hovedstad-by territorium status.  

I Budapest er centralregeringen ansvarlig for byplanlægning, lovpligtig planlægning, offentlig 

transport, boliger, affaldshåndtering, kommunale skatter, korrektionsinstitutioner, biblioteker, 

offentlig sikkerhed, rekreative faciliteter, blandt andre.  

Borgmesteren er ansvarlig for alle byens tjenester, politi og brandbeskyttelse, håndhævelse af 

alle by- og statslove i byen og administration af offentlig ejendom og de fleste offentlige orga-

ner. Desuden har hvert af Budapests treogtyve distrikter sit eget rådhus og et direkte valgt råd 

og den direkte valgte borgmester i distriktet.   

Budapests borgmester er Gergely Karácsony, som blev valgt den 13. oktober 2019. Borgme-

steren og medlemmerne af generalforsamlingen vælges for fem år ad gangen.  

Budapests generalforsamling er et kammerorgan bestående af 33 medlemmer, som består af 

de 23 borgmestre i distrikterne, 9 fra valglisterne for politiske partier plus borgmester i Buda-

pest (borgmesteren vælges direkte). Hver periode for borgmesteren og forsamlingens med-

lemmer varer fem år.  

Indsendelse af Budapests budget er borgmesterens og viceborgmesterens ansvar med ansvar 

for finansiering. Det seneste budget for 2014 blev godkendt med 18 støttestemmer fra rege-

rende Fidesz og 14 stemmer imod af oppositionens lovgivere.   

Budapest Lufthavn 

Budapest betjenes af Budapest Ferenc Liszt International Airport (BUD) (opkaldt efter Franz 

Liszt, den bemærkelsesværdige ungarske komponist), en af de travleste lufthavne i Central- 

og Østeuropa, der ligger 16 km (9,9 mi) øst-sydøst for centrum af Budapest, i District XVIII.  

Lufthavnen tilbyder internationale forbindelser mellem alle større europæiske byer, og også til 

Nordamerika, Afrika, Asien og Mellemøsten.  

Som Ungarns travleste lufthavn håndterer den næsten hele landets flypassagertrafik. Budapest 

Liszt Ferenc håndterede omkring 250 ruteflyvninger dagligt i 2013 og et stadigt stigende an-

tal chartre.  

London, Bruxelles, Frankfurt, München, Paris og Amsterdam er henholdsvis de travleste inter-

nationale forbindelser, mens Toronto, Montreal, Dubai, Doha og Alicante er de mest usædvan-

lige i regionen.  
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I dag fungerer lufthavnen som base for Ryanair, Wizz Air, Budapest Aircraft Service, City-

Line Ungarn, Farnair Ungarn og Travel Service Hungary blandt andre.  

Lufthavnen er tilgængelig via offentlig transport fra byens centrum med metrolinje 3 og deref-

ter lufthavnsbus nr. 200E.  

Som led i en strategisk udviklingsplan er der brugt 561 mio. EUR på at udvide og moderni-

sere lufthavnsinfrastrukturen frem til december 2012.  

De fleste af disse forbedringer er allerede afsluttet, de udskudte er det nye fragtområde og nye 

moler til terminal 2A og 2B, men disse udviklinger er også på standby og starter straks, når 

lufthavnstrafikken når det passende niveau.  

SkyCourt, den nyeste, state-of-the-art bygning mellem 2A og 2B terminaler med 5 niveauer. 

Passagerernes sikkerhedstjek blev flyttet hertil sammen med nye bagageklassifikatorer og de 

nye forretningslounger Malév og SkyTeam samt den første MasterCard-lounge i Europa.   

Veje og jernbaner 

Budapest er den vigtigste ungarske vejterminal, alle de store motorveje og jernbaner slutter 

inden for byens grænser. Vejsystemet i byen er designet på samme måde som Paris, med flere 

ringveje og veje, der stråler ud fra centrum. Ringvej M0 omkring Budapest er næsten færdig, 

med kun en sektion mangler på vestsiden på grund af lokale tvister. Ringvejen er 80 kilometer 

lang, og når den er færdig, vil den være 107 kilometer motorvej lang. 

Byen er et vigtigt trafikknudepunkt, fordi alle større europæiske veje og europæiske jernbane-

linjer fører til Budapest.  

Donau var og er stadig i dag en vigtig vandvej, og denne region i centrum af Karpaterbassinet 

ligger ved krydset mellem handelsruter.  

Ungarske fjerntogsjernbaner drives af ungarske statsbaner. Der er tre hovedbanegårde i Buda-

pest, Keleti (østlige), Nyugati (vestlige) og Déli (sydlige), der driver både indenlandske og in-

ternationale jernbanetjenester.  

Budapest er et af de vigtigste stop på sin central- og østeuropæiske rute. Der er også en for-

stæder jernbanetjeneste i og omkring Budapest, hvoraf tre linjer drives under navnet HÉV. 

Havne, skibsfart m.fl. 

Donau løber gennem Budapest på vej fra Tyskland til Sortehavet. Floden er let sejlbar, og der-

for har Budapest historisk set en stor kommerciel havn i Csepel District og i New Pest District 

også. Pest-siden er også et berømt havnested med internationale skibshavne til gods og til 

passagerskibe. I sommermånederne opererer en planlagt hydrofoiltjeneste på Donau, der for-

binder byen med Wien. 

BKK (gennem operatøren BKV) tilbyder også offentlig transport med bådservice inden for by-

ens grænser. To ruter, markeret D11 og D12, forbinder de to bredder med Margaret Island og 

Óbuda Island, fra Rómaifürdő (Buda side, nord til Óbuda Island) eller Árpád Bridge (Pest side) 

til Rákóczi Bridge, med i alt 18 stop, mens rute D2 cirkulerer i centrum.   

Linje D14 er en færgeforbindelse, der forbinder Királyerdő på Csepel Island med Molnár Island 

på Pest-siden, syd til byens centrum.  Derudover tilbyder flere virksomheder sightseeing-båd-

ture og også et amfibiekøretøj (bus og båd) fungerer konstant. 
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Vandkvaliteten i Budapests havne er forbedret dramatisk i de seneste år, og rensningsanlæg 

behandlede 100 % af det producerede spildevand i 2010. Budapestere sejler regelmæssigt ka-

jak, kano, jetski og sejler på Donau, som løbende er blevet et vigtigt rekreativt sted for byen. 

Særlige køretøjer i Budapest, udover metroer, omfatter forstæder skinner, sporvogne og både. 

Der er et par mindre almindelige køretøjer i Budapest, som trolleybussen på flere linjer i Pest, 

Castle Hill Funicular mellem kædebroen og Buda Castle, cykelvognen til leje på Margaret Is-

land, stoleliften, Budapest tandhjulsbane og børns jernbane. De tre sidstnævnte køretøjer kø-

rer blandt Buda-bakkerne. 

Du kan finde yderligere information om Budapest på vores hjemmeside janeogbirgerrejser.dk 
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